in crucifixo vel diuina imagine depingeret  
quod quod malis verbis iacularetur.

**S**equitur declaratio illius: quomodo se  
ira occultat sub specie virtutum  
Circum quod sciendum: quod illud vitium  
sub triplici specie virtutum se occultat. Pri-  
mo modo sub specie zeli iusticie. **U**n-  
de Gregorius 32. li. moralium. Plerumque in ylascedis vic-  
tis crudelitas agit et iusticia putatur: atque  
imoderata ira zelus iusticie et meritum credi-  
tur. Remedium est hanc occultationem ire do-  
ceret Gregorius 7. li. moralium. Et est hoc quod nunquam  
seuatur quod diu commotio ire mentem occupat et  
mentis imperium antequam ad vindictam properet vi-  
cere studet ut eo fiat iustior vltor alienus  
quod liberior existat victor suus. Quomodo autem co-  
gnosca debeat: an ira ex zelo iusticie. vel  
ex impatiencia procedat. hoc inde potest cognosci.  
quod quomodo ex zelo ratio procedit mentis cognitionem  
si quasi tranquilla manet. quod propter castitatem  
quod dicitur. Septimum minabamur innoxij. irasce-  
bamur placati. et nefactis possemus ledere  
terrore verbis videbamur i gerere. Hoc  
etiam patet ex eo quod in correctioe et post  
illum quem quis corrigit: plus diligit. qui  
rati oppositum contingit in ira quod procedit ex im-  
patientia. Secundo se occultat sub specie  
charitatis proximi et utilitatis eius. quod ma-  
xime in illis apparet qui dicunt se non ira-  
sci. primo: nisi pro tanto quod res pro ipso gesta  
est pro salute facientis. Sed in hoc plerum-  
que homines decipiunt. quod talis indigna-  
tio multoties procedit ex odij fomite quod  
ex charitate vel utilitate proximi creditur e-  
manare. Nec mirum si in hoc homines de-  
cipiant. quod sicut imago in aqua turbida  
non apparet: sic in mente dum ira turba-  
ta fuerit veritas non relucet. Hanc autem pro-  
turbationem mentis callide procurat inimi-  
cus. Quia facit sicut piscator astutus qui  
ideo turbat aquam: ut pisces facilius capi-  
at. sic ipse turbat oculum rationis ut homi-  
nem possit capere laqueis peccatorum. Re-  
medium contra hanc occultationem est quod  
homo discretionis oculo dulciter penset  
si ipse hoc ageret quod in alio reprehendit

an sibi videatur quod hoc possit sine sue salutis  
dispensatio. et si adhuc de tali facto tur-  
betur in alio certus sit quod talis turbatio na-  
scatur ex fomite odij: et non ex appetitu sa-  
lutis proximi. Quod vitium potissime ex eo  
curari potest. quod homo sit sollicitus de con-  
suetudine propria: et non temere iudicet facta  
aliorum. quod sicut dicitur Tullius in li. de tu-  
sculanis questionibus. Proprium est stulticie  
vitia cernere aliena et sic obliuisci pro-  
pria. Sed hec stulticia ex curiositate na-  
scatur. quod sicut Augustinus dicit. xi. confessionum  
Curiosus est genus humanum ad cogno-  
scendam vitam alienam. et desideriosum ad cog-  
nosendam propriam. Tales reprehendit dominus  
Lucas viij. Quid vides festucam in oculo  
fratris tui. et trabem in oculo tuo non respice-  
ras. Et ab illo defectu multum retrahere  
debet. quod legitur de sancto Iohanne elemosynario  
qui hanc conditionem habuit quod nunquam  
aliquem pro suis defectibus iudicauit. sed potius  
us alios iudicantes reprehendit dicens: pec-  
catis. Primo pro mandatum christi dicentis.  
Nolite iudicare ut non iudicemini. Secundo. quod ne-  
scitis qualis modo sit quem antea peccare scitis  
iustis. Tertio ira se occultat sub co-  
loze mansuetudinis et patientie. quod in illis  
maxime contingit qui se grauius vlciscunt ra-  
cendo et nihil loquendo. quod delectantur for-  
te ex hoc. vel intendunt magis animum proxi-  
mi commouere. vel intendunt sibi vtilitatem  
ritarem subtrahere. vel vindicte tempus et  
locum expectare. ut ex hoc primo grauius  
possint inferre noxium. Primum est ma-  
lum. secundum deterius. tertium pessimum  
est. Remedium contra hanc occultationem  
est quod homo diligenter caueat ne taceat  
ratione indignationis. vel etiam prouocationis  
sed taceat solum ratione mansuetudinis. Item  
intendat ne ex tali taciturnitate. proximum  
magis commoueat. et consideret vtrum possit  
sibi animi proximi magis lenire taceo: tunc  
expectet quousque tam ipse quam ille ad man-  
suetudinem redeant. Si vero potest cum  
lenire loquendo. tunc cum charitate et mo-  
do dulci quo potest mentem suam sibi